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Rīga, 2014.gada 21. novembris.

PIETEIKUMS
par iestādes faktiskās rīcības, savlaicīgi nesniedzot atbildi un neveicot nekādus pasākumus iesniegumā norādīto pārkāpumu novēršanai, atzīšanu par prettiesisku 


1.         Faktiskā situācija
2014.gada 22.septembrī Jaunā konservatīvā partija vērsās ar iesniegumu Nacionālajā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomē ar lūgumu izskatīt elektronisko plašsaziņas līdzekļu rīcības atbilstību normatīvo aktu prasībām 12. Saeimas priekšvēlēšanu laikā.
Pieteicējs norādīja Atbildētājam uz sabiedriskā medija, Latvijas Televīzijas, rīcību, izvēloties tādas politiskās partijas, kas piedalīsies astoņās sabiedriskā pasūtījuma budžeta ietvaros rīkotajās priekšvēlēšanu televīzijas diskusijās un tādas, kurām paredzēta tikai viena diskusija 2014.gada 18.septembrī. Pieteicējs uzskatīja, ka šāda sabiedriskā medija rīcība, iedalot partijas, medijaprāt, ievērības cienīgās un ievērības necienīgās, ir neatbilstoša tiesību aktiem, kā arī liedz ikvienam sabiedrības loceklim pilnvērtīgu, objektīvu un vispusīgu informāciju par politiskajām partijām un 12. Saeimas deputātu kandidātiem. Ievērojot to, ka atbilstoši Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 62.panta 6.daļai Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome uzrauga sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbību, kontrolējot, vai tā atbilst šajā likumā reglamentētajiem sabiedrisko plašsaziņas līdzekļu darbības pamatnosacījumiem, šo plašsaziņas līdzekļu programmas sabiedriskā pasūtījuma uzdevumiem un vai finanšu līdzekļi tiek izlietoti atbilstoši apstiprinātajiem budžetiem, Pieteicējs lūdza nodrošināt vienlīdzīgas iespējas visām politiskajām partijām, kuras ir iesniegušas Centrālajai vēlēšanu komisijai pieteikumus dalībai 12. Saeimas vēlēšanās. Vienlaikus ar iepriekšminēto, Pieteicējs savā iesniegumā norādīja uz Latvijas Republikas Tiesībsarga 25.08.2011. atzinumu pārbaudes lietā Nr. 2011-202-261, kurā analizēti apstākļi analoģiskā lietā un norādīts, ka Sabiedriskajam medijam ir pienākums respektēt uzskatu daudzveidību, aizstāvēt neatkarīgas, demokrātiskas un tiesiskas Latvijas valsts ideju, ievērot cilvēktiesības un darboties Latvijas sabiedrības interesēs, kas ietver arī vienlīdzīgu iespēju došanu visām vēlēšanās kandidējošām partijām piedalīties diskusijās.”[footnoteRef:1] [1:  Atzinums pārbaudes lietā Nr. 2011-202-261, Ierobežota iespēja izteikties samazina iespēju izvēlēties nākotni] 

Atbildētājs līdz šim laikam nav sniedzis Pieteicējam nekādu atbildi uz tā 22.09.14. iesniegumu Nr. 2014-6. 
Atbildētājs nav veicis nekādas darbības, kas būtu vērstas uz Pieteicēja iesniegumā norādīto pārkāpumu novēršanu tā kompetences ietvaros.
2. Juridiskā argumentācija
Atbilstoši Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 57.pantam Atbildētājs ir pilntiesīga autonoma institūcija, atvasināta publiska persona, kas atbilstoši savai kompetencei pārstāv sabiedrības intereses elektronisko plašsaziņas līdzekļu jomā, kā arī uzrauga, lai to darbībā tiktu ievērota Satversme un citas tiesību normas. 
Iesniegumu likuma 5.panta 3.daļa nosaka, ka Iestāde atbildi pēc būtības sniedz saprātīgā termiņā, ņemot vērā iesniegumā minētā jautājuma risināšanas steidzamību, bet ne vēlāk kā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas.
Iesniegumu likums paredz kārtību, kādā privātpersona iesniedz un iestāde izskata dokumentu, kurā ietverts iestādes kompetencē esošs lūgums, sūdzība, priekšlikums vai jautājums, un atbild uz to. Ņemot vērā Atbildētāja uzraudzības funkcijas atbilstoši Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 62.panta 6.daļai, Pieteicēja iesniegumā norādītie apstākļi ietilpa Atbildētāja kompetencē un tam bija pienākums sniegt atbildi. Atbildētāja rīcībai, ievērojot likuma jēgu, kura turklāt tam jau bija zināma vismaz no Tiesībsarga iepriekš norādītā atzinuma,  bija jābūt nekavējošai – līdz vēlēšanu debašu noslēgumam. Taču tāda nesekoja. Nav sniegta atbilde uz iesniegumu arī maksimālajā pieļaujamajā – viena mēneša laikā.
Pieteicēja iesniegumā norādītajiem apstākļiem bija būtiska nozīme gan pašam pieteicējam, gan visai sabiedrībai, un tas attiecās uz sabiedrības tiesībām piedalīties demokrātiskās un brīvās vēlēšanās. Proti, no Atbildētāja faktiskās rīcības bija ievērojami atkarīgas sabiedrības iespējas uzzināt par vēlēšanās kandidējošām partijām, izdarīt savu izvēli par labu vienam vai otram politiķim un savukārt politiķu iespējas iekļūt valsts likumdevējā orgānā, tādējādi realizējot savas tiesības. Šo uzskatu apstiprina arī komunikāciju nozares speciālistu vērtējums. Tā piemēram, Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Komunikācijas studiju nodaļas izveidotais portāls Mans Medijs jau 2013.gadā ir veicis nozares speciālistu - politologu, reklāmas speciālistu, KNAB un Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvju aptauju. Kā tiek norādīts speciālistu atzinumā, pateicoties reklāmas ierobežošanai, priekšvēlēšanu laiks devis jaunu nozīmi debašu raidījumiem un TV politiskās reklāmas, kādas neapšaubāmi ir arī TV debates, ir visspēcīgākais ietekmētājs[footnoteRef:2]. [2:  http://mansmedijs.lu.lv/saturs/politiskas-reklamas-ierobezosana-deva-jaunu-nozimi-debasu-raidijumiem] 

Latvijas Republikas Satversmes 100.panta tvērumā ietilpst cilvēka tiesības uz vārda brīvību, ieskaitot tiesības izplatīt informāciju un paust savus uzskatus.
Atbildētājs ne tikai nesniedza Pieteicējam atbildi uz iesniegumu, tas vienlaikus arī neveica nekādas darbības, lai novērstu Pieteicēja iesniegumā norādīto sabiedriskā medija patvaļīgo un nelikumīgo rīcību, neļaujot atsevišķām partijām, kas piedalās vēlēšanās, ieskaitot Pieteicēju, piedalīties priekšvēlēšanu televīzijas debatēs. Līdz ar šādu rīcību Atbildētājs faktiski ir līdzdarbojies sabiedriskā medija pārkāpumā, kas ir novedis pie necieņas pret sabiedrības uzskatu daudzveidību, darbojās pretēji neatkarīgas, demokrātiskas un tiesiskas Latvijas valsts idejai, pārkāpa cilvēktiesības un darbojās pretēji Latvijas sabiedrības interesēm, kas ietver sevī vienlīdzīgu iespēju došanu visām vēlēšanās kandidējošām partijām piedalīties debatēs. Faktiski Atbildētājs ir veicinājis cenzūru Satversmes 100.panta tvērumā.
Ievērojot pieteikumā norādītos apstākļus un pamatojoties uz Satversmes 100. un 104. pantu, Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 57.pantu, 62.panta 6.daļu, Iesniegumu likuma 5.panta 3.daļu, kā arī pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 5., 66., 126., 154.pantu, 184. panta 1. daļas 2. punktu.
lūdzu:
1. Atzīt par prettiesisku Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes faktisko rīcību, nesniedzot Jaunajai konservatīvajai partijai atbildi uz tās 22.09.14. iesniegumu Nr. 2014-6. 

2. Uzlikt pienākumu Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei viena mēneša laikā no sprieduma spēkā stāšanās dienas rakstveidā atvainoties Jaunajai konservatīvajai partijai par pieļauto procesuālo pārkāpumu, publicējot šo atvainošanos Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes interneta vietnē http://neplpadome.lv atzīstot, ka ar savu rīcību, nerespektējot visu cilvēku vienlīdzību likuma priekšā, uzskatu un izteiksmes brīvību, tiesības brīvi saņemt un izplatīt informāciju, tā ir nodarījusi kaitējumu sabiedrības interesēm.
3. [bookmark: _GoBack]Piespriest no atbildētājas Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes par labu Jaunajai konservatīvajai partijai, reģistrācijas numurs 40008224598, adrese: K. Barona ielā 31A – 30, tās samaksāto valsts nodevu 28,46 eiro apmērā.
Pielikumā:
1) Maksājuma uzdevums par valsts nodevas nomaksu.
2) 2014.gada 22.septembra Jaunās konservatīvās partijas iesniegums Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei.
3) Visus tiesas paziņojumus un nolēmumus sūtīt uz korespondences elektroniskā pasta adresi: kanceleja@konservativie.lv

	
	 


Cieņā,

Jānis Bordāns
Jaunās konservatīvās partijas 
Valdes priekšsēdētājs
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